
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI – CULTURA DPG 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE UNIVERSITA’ – DPG021 

 

UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E ISTRUZIONE TECNICA  

                  SUPERIORE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG021/162       DEL 13/06/2025 

 

OGGETTO: Fondo per l’istruzione tecnologica superiore (art. 11, co. 1 e 3, L. n. 99/2022) anno 2025 - 

Accertamento, assegnazione, impegno e liquidazione in favore degli ITS Academy accreditati. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la legge n. 99/2022 che istituisce il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono 

parte gli Istituti tecnici superiori che assumono la denominazione di Istituti tecnologici superiori (ITS 

Academy); 

VISTO in particolare l’art. 11 della sopracitata legge n. 99/2022 e s.m.i., che: 

• al comma 1, istituisce, presso il Ministero dell’istruzione, il Fondo per l’istruzione tecnologica superiore 

allo scopo di promuovere, consolidare e sviluppare il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore 

e di riequilibrare la relativa offerta formativa a livello territoriale; 

• al comma 2, precisa le misure finanziate dal fondo; 

• al comma 5, stabilisce che le risorse del Fondo sono utilizzate nell'ambito di un programma triennale; 

• al comma 6, rimanda la definizione dei criteri e delle modalità per la ripartizione delle risorse del Fondo ad 

un apposito decreto del Ministro dell'istruzione; 

• al comma 8, statuisce l'obbligo di cofinanziamento da parte delle regioni dei piani triennali di attività degli 

ITS Academy per almeno il 30 per cento dell'ammontare delle risorse statali stanziate. A tal fine le regioni 

comunicano al Ministero dell'istruzione l'importo del cofinanziamento entro il 30 giugno dell'esercizio 

finanziario cui le risorse si riferiscono; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito n. 236 del 06.12.2023 con il quale sono stati definiti, 

a decorrere dall’esercizio finanziario 2024, i criteri e le modalità per la ripartizione delle risorse del Fondo per 

l’istruzione tecnologica superiore; 

VISTI in particolare: 

• l’art. 2 del su citato decreto che individua specificatamente le misure finanziate, ovvero: 

a) la realizzazione dei percorsi negli ITS Academy accreditati al fine di incrementarne significativamente 

l'offerta formativa e gli interventi per dotare gli ITS Academy di nuove sedi anche delle Fondazioni 

preesistenti, per potenziare i laboratori e le infrastrutture tecnologicamente avanzate, comprese quelle per 

la formazione a distanza; 

b) le misure nazionali di sistema per l'orientamento dei giovani e delle loro famiglie (art. 9, c. 3, L. n. 

99/2022); 

c) l'anagrafe degli studenti, la banca dati nazionale e il sistema di monitoraggio e valutazione di cui agli 

articoli 12 e 13 della legge n. 99/2022; 

d) le borse di studio di cui all'articolo 5, comma 4, lettera a), della legge n. 99/2022, destinate al sostegno 



dei tirocini formativi, obbligatori per almeno il 35 per cento della durata del monte orario complessivo dei 

percorsi formativi degli ITS Academy, da svolgersi anche all’estero; 

e) le misure adottate sulla base dell'articolo 10, comma 2, lettera b), della legge n. 99/2022, e dell’articolo 

2, comma 2, lettera b), del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 maggio 2023, n. 87, in ordine 

al consolidamento, potenziamento e sviluppo dell’offerta formativa e del Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore, con particolare riferimento al riequilibrio dell’offerta formativa professionalizzante 

sul territorio e alla promozione di una maggiore inclusione di genere; 

• l’art. 3 che prevede le percentuali delle quote di riserva per ogni misura e l’assegnazione di una quota pari 

30 per cento dell’ammontare delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per l’istruzione 

tecnologica superiore, a titolo premiale in base al numero di diplomati e al tasso di occupazione, coerente 

con il percorso formativo svolto, al termine dell’anno solare successivo a quello del conseguimento del 

diploma, nonché all’attivazione di percorsi di apprendimento duale, così come registrati dai risultati delle 

attività di monitoraggio e di valutazione di cui all’articolo 13 della legge n. 99/2022; 

• gli artt. 4 e 5 che prevedono, con riferimento alle misure di cui alle lett. a) e d) dell’art. 2, co. 1, il riparto a 

livello regionale sulla base del numero degli iscritti ai percorsi formativi alla data del 31 luglio dell’anno 

precedente a quello di assegnazione delle risorse e del numero di diplomati nel triennio precedente a quello 

di assegnazione delle risorse, e l’assegnazione alle regioni dal parte del MIM delle risorse per sostenere le 

suddette misure nonché della quota premiale entro il 15 aprile dell’anno di riferimento. Entro il successivo 

30 giugno, le regioni comunicano le risorse di cui al primo periodo al Ministero dell’istruzione e del merito 

e alle Fondazioni ITS Academy che abbiano ottenuto l’accreditamento ai sensi dell’articolo 7 della legge n. 

99/2022 e del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 191 del 4 ottobre 2023, e siano incluse nei 

piani territoriali regionali. Per l’assegnazione alle Fondazioni delle risorse di cui alla lett. a), le regioni 

tengono conto anche dei risultati delle attività di monitoraggio e di valutazione; 

VISTA la DGR n. 90 del 21.02.2023 avente per oggetto: “Presa d’atto della decisione della Commissione 

Europea c(2022) 9380 finale del 08.12.2022 di approvazione del Programma regionale PR Abruzzo FESR 

2021-2027 e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 finale del 29.11.2022 di 

approvazione del Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 nell'ambito dell'obiettivo Investimenti 

a favore dell'occupazione e della crescita", attraverso cui la Regione Abruzzo ha inteso inserire, nell’ambito 

della suddetta programmazione e relativamente all’obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita", un apposito intervento dedicato al sostegno dell’offerta formativa regionale ovvero dei percorsi 

formativi da parte degli ITS Academy; 

VISTO il Piano di attuazione degli interventi PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 approvato con DGR n. 299 del 

01.06.2023 e aggiornato con DGR n. 746 del 19.11.2024, che prevede, tra l’altro, una specifica scheda 

d’intervento “Azione 2.f.3.1: Azioni per gli Istituti Tecnici Superiori e Industria 4.0 – ITS”, con risorse 

finanziarie complessive pari ad € 21.100.000,00 e una dotazione per il I Avviso pari ad € 12.483.786”; 

RICHIAMATA la D.D. n. 231/DPG021 del 12.07.2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’intervento PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione” - Intervento “Azioni per gli Istituti Tecnici Superiori e Industria 4.0 – ITS” a valere sul PR 

FSE + ABRUZZO - 2021/2027, destinando la somma complessiva di € 12.483.786,00 all’intervento di che 

trattasi (Asse 2 - Obiettivo strategico 4 “Europa più sociale” - Obiettivo specifico f – Priorità II – Azione f 3) 

ovvero alla progettazione e realizzazione su un arco triennale, di max n. 42 percorsi biennali (finanziati 

integralmente), e nello specifico n. 2 percorsi biennali per ognuna delle Fondazioni ITS Academy, salvo 

quanto previsto per l’ITS Academy “Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Meccanica” che 

operando in due aree tecnologiche presenterà due percorsi per ciascuna area in ciascuno dei tre anni di validità 

dell’Avviso, ossia 2023, 2024 e 2025; 

VISTA la DGR n. 257 del 09.05.2024 con la quale è stato approvato il disciplinare riferito all’individuazione 

dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento e l’accreditamento degli ITS Academy quale 

condizione per l’accesso al Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, nonché dei presupposti e delle 

modalità di revoca dell’accreditamento, in recepimento del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

n. 191 del 04.10.2023; 

RICHIAMATE: 

• la D.D. DPG021/81 del 17.05.2024 con la quale è stato approvato l’Elenco regionale degli ITS Academy 

operanti e accreditati in Regione Abruzzo; 

• la D.D. DPG021/214 del 09.12.2024 con la quale è stata approvata la modulistica per la presentazione 

delle richieste di accreditamento all’Elenco regionale degli ITS Academy;  



VISTA la DGR n. 858 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del documento di aggiornamento e 

ampliamento del Piano triennale dell’offerta formativa 2024-2026 degli ITS Academy e degli IFTS; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito (MIM) n. 693 del 01.04.2025, 

trasmesso con nota prot. n. U.000892.16-04-2025, con il quale, in ossequio alla normativa su richiamata, sono 

state assegnate alla Regione Abruzzo, a valere per l’anno 2025 sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore, 

€ 787.247,11 di cui € 557.149,67 per le misure di cui alla lett. a), € 27.178,03 per le misure di cui alla lett. d) 

ed € 202.919,41 a titolo di premialità, alle Fondazioni ITS Academy come specificatamente individuate nella 

tabella di cui all’Allegato 3 del decreto in questione e come riportato nell’Allegato A, unito al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

STABILITO procedere all’assegnazione e al riparto delle risorse a valere sul Fondo dell’istruzione 

tecnologica superiore anno 2025 a favore degli ITS Academy accreditati in Regione Abruzzo ai sensi del D.M. 

n. 191/2023 e rientranti nell’offerta formativa regionale, alle modalità di cui all’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, e come di seguito indicate: 

• misure art. 2, co. 1, lett. a), D.M. 236/2023 – 50% delle risorse complessivamente disponibili sulla base 

del numero degli iscritti ai percorsi formativi alla data del 31 luglio 2024 e del numero di diplomati nel 

triennio 2022, 2023, 2024 come comunicati da INDIRE, in linea con il riparto ministeriale a livello 

regionale, il 35% delle risorse in parti uguali tra i cinque ITS in possesso del requisito numerico descritto, 

il 15% tenendo conto dei risultati delle attività di monitoraggio e di valutazione;  

• misure art. 2, co. 1, lett. d), D.M. 236/2023 - sulla base del numero degli iscritti ai percorsi formativi alla 

data del 31 luglio 2024 e del numero di diplomati nel triennio 2022, 2023, 2024 come comunicato da 

INDIRE, in linea con il riparto ministeriale a livello regionale, a favore degli ITS Academy che hanno 

comunicato l’adesione alla suddetta misura con l’utilizzo del Fondo ITS 2025 subordinato agli specifici 

criteri approvati dalla regione (art. 3, co. 1, D.M. 236/2023), significando che in caso di mancato utilizzo 

si procederà al recupero dello stesso; 

• misura premiale direttamente ed esclusivamente alle Fondazioni ITS Academy individuate come 

beneficiarie, secondo il prospetto riportato nell’Allegato 3 del D.M. 693 del 01.04.2025; 

STABILITO, altresì, che le specifiche misure finanziate e come dettagliate nell’Allegato B, unito alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, si aggiungono a quelle di cui al documento di aggiornamento e 

ampliamento del Piano triennale dell’offerta formativa 2024-2026 (approvato con DGR n. 858/2024); 

PRESO ATTO che con DDGGRR n. 310 e n. 311 del 29.05.2025 si è provveduto alla variazione di bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027 e alla variazione del documento tecnico di accompagnamento per 

l’iscrizione nei rispettivi capitoli di entrata (25110/1) e di uscita (41540/1) del Fondo ITS 2025 

complessivamente pari ad euro € 787.247,11;  

VISTA la bolletta n. 4219 del 18.04.2025 del Tesoriere della Regione Abruzzo per l’importo di € € 787.247,11 

versato dalla D.G. Istruzione tecnica e professionale e per la formazione tecnica; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover procedere all’accertamento sul cap. 25110/1 denominato 

“Assegnazione dello Stato del contributo del fondo statale istruzione e formazione tecnica superiore (ITS) - 

(PdC 2.01.01.01.002), anno 2025, della somma di € 787.247,11 assegnata alla Regione Abruzzo a titolo di 

Fondo per l’istruzione tecnologica superiore per l’anno 2025 e da destinarsi agli ITS Academy accreditati in 

Regione Abruzzo e rientranti nell’offerta formativa regionale, dando atto che l’accertamento è disposto in 

conformità al D.Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente perfezionate nel 2025; 

RITENUTO, altresì, di dover procedere al relativo impegno di spesa a favore degli ITS Academy abruzzesi 

sul cap. 41540/1 denominato “Assegnazione agli Istituti Tecnici Superiori (ITS) del contributo a valere sul 

Fondo statale istruzione e formazione tecnica superiore” (PdC 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private), della somma di € 787.247,11 come riportato nell’Allegato C, unito alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, dando atto che l’impegno è disposto in conformità al D.lgs. 118/2011 per 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate nel 2025; 

RITENUTO, conseguentemente, procedere alla liquidazione in favore degli ITS Academy abruzzesi di cui 

all’elenco allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato C), dell’importo complessivo di 

€ 787.247,11 (euro settecentoottantasettemiladuecentoquarantasette/11) a titolo di erogazione del Fondo 

per l’istruzione tecnologica superiore per l’anno 2025, così come ripartito nell’Allegato A; 

VISTI: 

• la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 



ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

• la L. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di autorizzare il Servizio Entrate (DPB006) del Dipartimento Risorse all’accertamento della somma 

complessiva di € 787.247,11 sul capitolo 25110/1 denominato “Assegnazione dello Stato del contributo 

del fondo statale istruzione e formazione tecnica superiore (ITS)”, (PdC 2.01.01.01.002), anno 2025, 

assegnata alla Regione Abruzzo a titolo di Fondo per l’istruzione tecnologica superiore per l’anno 2025 e 

da destinarsi agli ITS Academy abruzzesi, dando atto che l’accertamento è disposto in conformità al D.lgs. 

n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente perfezionate nel 2025; 

2. Di procedere all’assegnazione e al riparto delle risorse a valere sul Fondo dell’istruzione tecnologica 

superiore anno 2025 a favore degli ITS Academy accreditati in Regione Abruzzo e rientranti nell’offerta 

formativa regionale, alle modalità di cui all’Allegato A e per il finanziamento delle misure di cui 

all’Allegato B, entrambi uniti alla presente quali parti integranti e sostanziali;  

3. Di stabilire che le specifiche misure finanziate e dettagliate nell’Allegato B, si aggiungono a quelle di cui 

al documento di aggiornamento e ampliamento del Piano triennale dell’offerta formativa 2024-2026 

(approvato con DGR n. 858/2024); 

4. Di precisare che le risorse riferite alle borse di studio (art. 2, co. 1, lett. d), D.M. 236/2023) sono assegnate 

ed erogate a favore degli ITS Academy che hanno comunicato l’adesione alla suddetta misura con 

l’utilizzo del Fondo ITS 2025, subordinato agli specifici criteri approvati dalla regione (art. 3, co. 1, D.M. 

236/2023), significando che in caso di mancato utilizzo si procederà al recupero dello stesso; 

5. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) del Dipartimento Risorse a procedere al 

relativo impegno di spesa della somma di € 787.247,11 sul correlato capitolo di spesa  cap. 41540/1 

denominato “Assegnazione agli Istituti Tecnici Superiori (ITS) del contributo a valere sul Fondo statale 

istruzione e formazione tecnica superiore” (PdC 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni 

Sociali Private), come riportato nell’Allegato C, unito alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

dando atto che l’impegno è disposto in conformità al D.lgs. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate nel 2025; 

6. Di liquidare, conseguentemente al predetto impegno di spesa, in favore degli ITS Academy abruzzesi di 

cui all’elenco allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato C), l’importo 

complessivo di € 787.247,11 (euro settecentoottantasettemiladuecentoquarantasette/11) a titolo di 

erogazione del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore per l’anno 2025, così come ripartito 

nell’Allegato A; 

7. Di dare atto che: 

• il presente pagamento non è assoggettabile all’applicazione dell’articolo 48-bis del D.P.R. 602/73 

nonché all’esecuzione della procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, 

n. 40, in quanto, indipendentemente dalla natura pubblica o privata del destinatario, lo stesso 

costituisce un trasferimento di somme effettuato in base a specifiche disposizioni di legge e quindi 

non avente natura civilistica derivante da obbligo contrattuale (Circolare n. 22 del 29 luglio 2008 del 

M.E.F. - Dipartimento della Ragioneria dello Stato);  

• sono stati acquisiti, agli atti di questo Servizio, i DURC documenti unici di regolarità contributiva, 

come da richieste allegate in copia al presente atto; 

8. Di autorizzare il Servizio Ragioneria (DPB014) a disporre il pagamento a favore degli ITS Academy 



abruzzesi mediante accredito della somma complessiva di € 787.247,11 (euro 

settecentoottantasettemiladuecentoquarantasette/11) sui codici IBAN indicati nell’Allegato C; 

9. Di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto 

nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ovvero “Criteri e modalità per la 

concessione di Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e vantaggi economici” e “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici”; 

10. Di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni   vigenti in materia; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento, ciascuno per quanto di competenza, al Servizio Entrate 

(DPB006), al Servizio Ragioneria (DPB014) e al Direttore del Dipartimento in epigrafe; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’istruzione e del merito entro i termini 

legislativamente stabiliti, al fine di comunicare: 

a. Il riparto delle risorse assegnate con Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito 

(MIM) n. 693 del 01.04.2025 a favore delle Fondazioni ITS Academy che abbiano ottenuto 

l’accreditamento ai sensi dell’articolo 7 della legge n. 99/2022 e del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 191 del 4 ottobre 2023, e siano incluse nei piani territoriali regionali 

come da Allegato A, unito alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

b.  La quota di cofinanziamento con riferimento alla programmazione per l’annualità 2025 stabilita 

dalla Regione Abruzzo a favore degli ITS Academy come da Allegato D, unito alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

13. Di trasmettere il presente provvedimento alle Fondazioni ITS Academy interessate. 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

Firmato digitalmente 

 

 

                                L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

                    Firmato elettronicamente  

Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

Firmato elettronicamente 

 


		2025-06-13T10:59:33+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




